
Na osnoru dlana 1'7 . Zakona o Vijeiu ministara Bosne i Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH"
br. 30/03, 42103, 81106, 76/07 , 81107, 94107 i 24108), dlarta 67 . Zakona o javnim nabavkama

(,,SluZbeni glasnik BiH", broj 39114) i obavijeStenja o zakljudku Vije6a ministara Bosne i

Hercegovine, broj 05-07-1-15 52-'78/20 od 28.05.2020.godine, Vije6e ministara Bosne i

Hercegovip,e4la prijedlog Agencije za lavne nabavke Bosne i Hercegovine, na 23. vanrednoj

sjednicffi{anoj 29.05.2020. godine. donijelo je

ODLUKU

O OBAVEZNOJ PRIMJENI PREFERENCIJALNOG TRETMANA DOMACEG

ilan t.

(Primjena preferencijalnog tretmana doma6eg)

(1) U cilju ublaiavanja posljedica izazvanih pandemijom Corona virusa (COVID-19) i
za5tite priwede Bosne i Hercegovine, samo u periodu koji je naveden u tadki b) ovog
stava ugovomi organje obavezan, u skladu sa dlanom 67. Zakona ojavnim nabavkama:

a) primjeniti cjenovni preferencijalni tretman iskljudivo u svrhu poredenja ponuda,

b) prilikom obraduna cijena ponuda, u swhu poredenja ponuda, umanjiti cijene doma6ih

ponuda za preferencijalni faktor doma6eg od 30% u postupcima javnih nabavki kod
kojih je objavljeno obavje5tenje o nabavci ili upuien poziv kandidatima./ponudadima za

postupke koji nemaju obavjeStenje o nabavci u periodu od 01 .06.2020. do 01.06.2021 .

godine.

c) U swhu ovog stava, domade ponude su ponude koje podnose pravna ili fizidka lica sa

sjedi5tem u Bosni i Hercegovini i koja su registrirana u skladu sa zakonima u Bosni i
Hercegovini i kod kojih, u sludaju ugovora o nabavkama roba, najmanje 50% ukupne

wijednosti od ponudenih roba imaju porijeklo iz Bosne i Hercegovine, a u sludaju

ugovora o uslugama i radovima, najmanje 50% radne snage za izvrSenje ugovora su

rezidenti iz Bosne i Hercegovine.

(2) Preferencijalni tretman iz stava (1) za ponudade iz drLava potpisnica Sporazuma o

izmjeni i pristupanju Centralnoewopskom sporazumu o slobodnoj trgovini (CEFTA

2006) primjenjivaie se skladu sa odredbama tog sporazuma.

(3) U swhu stava (2), primjena preferencijalnog faktora je iskljudena u odnosu na ponude

koje podnose pravna ili fizidka lica sa sjedi5tem u drZavama potpisnicama CEFTE i koja

su registrovana u skladu sa zakonima u drZavama potpisnicama CEFTE i kod kojih, u
sludaju ugovora o nabavkama roba, najmanje 50% ukupne wijednosti od ponudenih

roba imaju porijeklo iz drtava potpisnica CEFTE, a u sludaju ugovora o uslugama i

radovima, najmanje 50% radne snage za izwSenje ugovora su rezidenti iz drZava
potpisnica CEFTE.

(4) U swhu stava ( I ), domadom ponudom se smatra i ponuda koju podnosi grupa ponutlada

koju dine pravna ili fizidka lica sa sjedi5tem u drZavama potpisnicama CEFTE i koja su



/:->,
/, , ,'4

..:

.,,.y

=-\_*-_,_--



registrovana u skladu sa zakonima u drZavama potpisnicama CEFTE i najmanje jedno
pravno ili fizidko lice sa sjedi5tem u Bosni i Hercegovini koje je registrovano u skladu
sa zakonima u Bosni i Hercegovini, i kod kojih, u sludaju ugovora o nabavkama roba,
najma$e..50%o ukupne wijednosti od ponudenih roba imaju porijeklo iz Bosne i
Herce$iline, a u sludaju ugovora o uslugama i radovima, najmanje 50Yo radne snage za

- -iefffenje ugovora su rezidenti iz Bosne i Hercegovine.

(5) Svako kori5tenje preferencijalnog tretmana doma6eg mora biti navedeno u tenderskoj
dokumentaciji, kao i dokazi kojima ponudadi dokazuju da podlijeZu primjeni
preferencijalnog hetmana doma6eg.

Clan 2.
(Ograniiavaj ude odredbe)

Ova Odluka prestaje vaZiti 01.06.2021. godine.

Chn 3.
(Prelazne odredbe)

U postupcima jar.ne nabavke kod kojih je objavljeno obavjestenje o nabavci ili upu6en poziv
kandidatima./ponudadima za postupke koji nemaju obavlestenie o nabavci u 2019. i do
0l .06-2020.godini i u kojima nije zakljuden ugovor o javnoj nabavci ili okvimi sporazum do
podetka primjene ove odluke primjenjuje se preferencijalni faktor domaieg od 5%.

Ctan 4.
(Zavr5ne odredbe)

ova odluka stupa na snagu danom donosenja i objavljuje se u ,,sluzbenom glasniku BiH,..

v[brojaS /2020

29.05.2020. godine

Sarajevo

llil
/ut

(l : jf-=
b".":6-' 'n* i;
- 9of, ^\nP l{,"t
_d"";; I ff;?{"; : }D


